
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264  41Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1393/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.909 
do dia 28/03/2022; Onde Lê-Se: Ten Criastiano Salviano Da Silva Leia-
se: Ten Cristiano Salviano Da Silva. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 897634

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
015/2014-PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Con-
trato Administrativo nº 015/2014–PMPA, de locação de imóvel que abriga 
a sede da 18ª CIPM no município de Jacundá/PA, pelo valor total de R$ 
35.569,28 (trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e vinte 
e oito centavos); Data da assinatura: 19/01/2023; Vigência: 21/01/2023 
a 20/01/2024; A despesa com este termo ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1502 – Segurança Pública ;Ação (projeto/atividade): 26/8259 – 
Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento da despesa: 33.90.36.15 
– Locação de imóveil; Plano Interno: 1050008259C; Fonte do Recurso: 
0101 (Recursos Ordinários). Locador: Srª. MARIA DE FÁTIMA GOMES DE 
ASSUNÇÃO; CPF: 594.959.952-72; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 897465
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 458/2017-PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência 
do Contrato Administrativo nº 458/2017–PMPA, de locação de imóvel que 
abriga a comissão de corregedoria do CPR VII de Polícia Militar, no muni-
cípio de Capanema/PA, pelo valor total de R$ 22.046,02 (vinte e dois mil, 
quarenta e seis reais e dois centavos); Data da assinatura: 15/01/2023; 
Vigência: 17/01/2023 a 16/01/2024; A despesa com este termo ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública;Ação (projeto/
atividade): 26/8270 – Realização das Ações de corregedoria do SIEDS; 
Natureza de despesa: 33.90.36.15 – Locação de imóvel; Plano Interno: 
1050008270C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários). Locador: Sr. 
FRANCISCO CARVALHO DE SOUSA; CPF: 029.191.252-49; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 897510

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2023 - CCC
O Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará – DAL/
PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das POR-
TARIA Nº 1694/2022 – CCMO/DGP, publicada no Boletim Geral da PMPA 
nº 191, de 17/10/2022. RESOLVE: Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da 
Cotação Eletrônica nº 001/2023 CCC, decorrente do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1541264 cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO 
DE CLIMATIZADORES DE PAREDE”, tendo sido adjudicada como vencedora 
do a empresa C.P.L MATOS EIRELI CNPJ: 759.661.662-34, no valor total 
de R$ 4.072,00 (quatro mil e setenta e dois reais), com fundamento no 
Art. nº 38 da Lei Federal nº 8.666/93; Art. 2º – REMETER o referido pro-
cesso ao Chefe do Centro de Compras e Contratos - CCC, a fim de que seja 
providenciada a formalização do compromisso de Contrato ou Elemento 
Substitutivo de Contrato ou emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em 
favor das empresas vencedoras. Artº 3º – DETERMINO publicação desta 
homologação em Diário no prazo previsto em lei; Belém/PA, 20 de janeiro 
de 2023; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM; Diretor 
de Apoio Logístico da PMPA / Homologador.

Protocolo: 897655

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº7677/22/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; 
Destino: Ananindeua-PA; Período: 20/12/2022; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação; Servidores: SD PM Leonardo De Souza Lima; CPF: 
786.557.572-68; Valor: R$85,72. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº7678/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Ourilândia Do Norte-PA; Período: 16 a 18/12/2022; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Jadiel Alves De 

Lima; CPF: 374.609.352-04; Valor: R$ 659,40. CB PM Francisco José De 
Almeida Pinheiro; CPF: 786.624.512-68; Valor: R$633,00. SD PM Paulo 
Roberto Batista Silva; CPF: 945.986.142-34; Valor: R$633,00. SD PM An-
derson De Oliveira Teixeira; CPF: 954.329.812-20; Valor: R$633,00. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 897629

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo nº 2022/1534696, relativo à 
adesão à Ata de Registro de Preços nº 005/2022, realizado pelo Consórcio 
Intermunicipal para Desenvolvimento da Costa Leste - CIDECOL, que tem 
por objeto a Aquisição de mobiliário, instruído nos termos do art. 15, II 
da Lei nº 8.666/93, ratificado pelo PARECER nº 443/2022 - JURÍDICO I/
CONJUR/PMPA, de 20/12/2022 e pelo PARECER nº 003/2023 – CONTRO-
LADORIA INTERNA/PMPA de 13/01/2023.
RESOLVE:
01 – RATIFICAR a adesão à Ata de Registro de Preço n° 005/2022, relativa 
ao Pregão Eletrônico n° 004/2022, realizado pelo Consórcio Intermunicipal 
para Desenvolvimento da Costa Leste - CIDECOL, visando à contratação da 
empresa CEJOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 39.882.029/0001-
80, para fins de Aquisição de mobiliário, no valor de R$ 469.436,96 (qua-
trocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais e no-
venta e seis centavos), a fim de atender às necessidades da Corporação.
02 – Remeter o processo à Diretoria de Projetos e Convênios da PMPA, a 
fim de que seja efetivada a contratação da empresa e a respectiva emissão 
da(s) nota(s) de empenho.
Quartel em Belém – PA, 20 de janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 897649

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 007/IN/CONTRATO, DE 19 DE JANEIRO 2023
Exercício: 2023
Processo no: 2022/549050
Contrato n°135/2018
Fiscal Titular Substituído do Contrato: CAP QOABM WALDERMAR CHAGAS 
DE SOUZA, MF: 5399130-1
Fiscal Titular Substituto do Contrato: MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS 
DA SILVA, MF: 57218021
Objeto: prestação de serviços de agenciamento de viagens que compreen-
de o fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES.
CNPJ: 05.917.540/0001-58.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 897297
EXTRATO DA PORTARIA N° 006/IN/CONTRATO, DE 19 DE JANEIRO 2023
Exercício: 2023
Processo nº: 2022/509544
Contrato n°: 005/2023
Fiscal do Contrato: CB BM LEONNY GUILHERME BOTELHO DO COUTO, 
MF: 57217930-1
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM OSIEL DE ALMEIDA RAMOS JÚNIOR, 
MF: 57218494-1
Objeto: aquisição de 02 (DOIS) VEÍCULOS AMBULÂNCIA TIPO “C”, para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 784.00,00 (setecentos e oitenta e quatro mil reais).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: LIFE COMERCIO E SERVIÇOS – EIRELI
CNPJ: 33.070.387/0001-01
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 897285

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 005/2023
EXERCÍCIO: 2023
Objeto: aquisição de 02 (DOIS) VEÍCULOS AMBULÂNCIA TIPO “C”, para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros. Militar do Estado do Pará.


